
ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

 

      

 

- ร่าง – 
 
 
 
 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 
ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และวิธีการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ  

พ.ศ. ... 
............................................. 

 

โดยที่ เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี ว่าด้วย คุณสมบัติ 
หลักเกณฑ์ และวิธีการได้มาซึ่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ 
(๕) และวรรคสี่ และมาตรา ๑๘ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ .ศ. ๒๕๔๗ ประกอบกับ
ประกาศกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เรื่อง แนวปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาลใน
สถาบันอุดมศึกษา ประกาศ ณ วันที่  ๒๐ ตุลาคม ๒๕๖๔ และแนวปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาลใน
สถาบันอุดมศึกษา (ฉบับที่  ๒) ประกาศ ณ วันที่  ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ สภามหาวิทยาลัยราชภัฏ
อุบลราชธานี ในการประชุมครั้งที่ .../... เมื่อวันที่ ... เดือน ... พ.ศ. ...  จึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ 
และวิธีการได้มาซึ่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. ...”  

ข้อ  ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ  ๓  ให้ยกเลิก 
(๑)  ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการได้มาซึ่ง

กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. ๒๕๕๔ 
(๒)  ประกาศสภามหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี เรื่อง กำหนดเขตพ้ืนที่บริการศึกษาของ

มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๙ 
(๓)  ประกาศสภามหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี เรื่อง กำหนดเขตพ้ืนที่บริการศึกษาของ

มหาวิทยาลัย (แก้ไขเพ่ิมเติม) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
(๔)  ประกาศสภามหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี เรื่อง กำหนดนิยามของคำว่าบุคคลในเขตพ้ืนที่

บริการการศึกษาของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๕๙ 
(๕)  ประกาศสภามหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี เรื่อง กำหนดนิยามของคำว่าบุคคลในเขตพ้ืนที่

บริการการศึกษาของมหาวิทยาลัย (แก้ไขเพ่ิมเติม) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
 



 
๒ 

 

 

ข้อ  ๔  ในข้อบังคับนี้ 
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 
“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 
“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 
“คณะกรรมการสรรหา” หมายความว่า คณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งอธิการบดี

มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 
“ที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า ที่ประชุมซึ่งมีนายกสภามหาวิทยาลัยเป็นประธาน และ

กรรมการสภามหาวิทยาลัยตามมาตรา ๑๖ (๒) (๓) และ (๔) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ.
๒๕๔๗ เป็นกรรมการ 

“เขตพ้ืนที่บริการการศึกษา” หมายความว่า เขตพ้ืนที่ให้บริการการศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏ
อุบลราชธานี ประกอบด้วย จังหวัดอุบลราชธานี จังหวัดศรีสะเกษ จังหวัดยโสธร และจังหวัดอำนาจเจริญ 

“บุคคลในเขตพ้ืนที่บริการการศึกษา” หมายความว่า เป็นบุคคลที่เกิด หรือมีชื่อในทะเบียนบ้าน หรือ
รับราชการหรือเคยรับราชการ หรือประกอบอาชีพหรือเคยประกอบอาชีพ ในเขตพ้ืนที่ให้บริการการศึกษาของ
มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 

“ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก” หมายความว่า บุคคลภายนอกมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานีที่อยู่ใน   
เขตพ้ืนที่บริการการศึกษาของมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี และมีความรู้ความเชี่ยวชาญหรือมีประสบการณ์
ด้านวิชาการและหรือด้านบริหารที่มีสว่นเกี่ยวข้องกับกิจการของมหาวิทยาลัย 

“ข้าราชการ” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนในมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี  ตาม
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ 

“พนักงาน” หมายความว่า พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา ตามพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการ            
พลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน             
ในสถาบันอุดมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ที่ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยในตำแหน่งที่ใช้คุณวุฒิระดับ               
ปริญญาตรีขึ้นไปและได้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปี ในวันที่คณะกรรมการสรรหา               
ออกประกาศกำหนดการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 

ข้อ  ๕  ผู้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ต้องเป็นบุคคลภายนอกมหาวิทยาลัย 
โดยมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังนี้  

ก.  คุณสมบัติ 
(๑)  เป็นผู้มีความรู้ความเข้าใจในบริบทและยุทธศาสตร์การอุดมศึกษา 
(๒)  เป็นผู้มีคุณธรรม จริยธรรม และประวัติที่ดีงามเป็นที่ยอมรับของสังคม 
(๓)  เป็นผู้มีวิสัยทัศน์ มีประสบการณ์ และเชี่ยวชาญในด้านใดด้านหนึ่งหรือหลายด้าน ประกอบด้วย 

ด้านการศึกษา มนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กฎหมาย การงบประมาณและการเงิน 
การบริหารงานบุคคล การปกครองส่วนท้องถิ่น การศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม และด้านอ่ืน ๆ ที่สภา
มหาวิทยาลัยกำหนด เพ่ือประโยชน์ต่อการพัฒนามหาวิทยาลัย 



 
๓ 

 

 

(๔)  เป็นผู้มีสถานภาพทางสังคมซึ่งเอ้ืออำนวยประโยชน์ต่อการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย 
(๕)  เป็นผู้ทีส่ามารถอุทิศเวลาให้แก่กิจการของมหาวิทยาลัย 
ข.  ลักษณะต้องห้าม 
(๑) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการบริหารพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ของพรรค

การเมือง 
(๒) เป็นผู้มีประวัติด่างพร้อย หรือมีมลทินมัวหมอง 
(๓)  เป็นผู้ที่มีผลประโยชน์ขัดแย้งกับมหาวิทยาลัย 
(๔)  เคยถูกลงโทษทางวินัย ปลดออก ไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องคก์รมหาชน หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
(๕) เคยถูกจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดย

ประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๖)  เป็นหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลาย 
ข้อ  ๖  ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหา ประกอบด้วย 
(๑) ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก ซึ่งได้รับการคัดเลือกโดยที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย เป็นประธานกรรมการ 
(๒)  กรรมการสภามหาวิทยาลัยจากคณาจารย์ประจำ คัดเลือกกันเอง จำนวนหนึ่งคน เป็นกรรมการ  
(๓)  ประธานสภาคณาจารย์และข้าราชการ เป็นกรรมการ 
(๔)  ประธานกรรมการส่งเสริมกิจการมหาวิทยาลัย เป็นกรรมการ 
(๕)  ผู้แทนสภาวิชาการจากกรรมการที่เป็นบุคคลภายนอก คัดเลือกกันเอง จำนวนหนึ่งคน เป็น

กรรมการ 
(๖)  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจากคณะกรรมการตรวจสอบ คัดเลือกกันเอง จำนวนหนึ่งคน เป็นกรรมการ 
(๗)  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจากคณะกรรมการจริยธรรมและธรรมาภิบาล คัดเลือกกันเอง จำนวนหนึ่ง

คน เป็นกรรมการ 
(๘)  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจากคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง คัดเลือกกันเอง จำนวนหนึ่งคน เป็น

กรรมการ  
คุณสมบัติของคณะกรรมการตาม ๖ (๑) (๔) (๕) (๖) (๗) และ (๘) ให้ เป็นไปตามประกาศ

คณะกรรมการการอุดมศึกษา ประกาศกำหนด 
ใหเ้ลขานุการสภามหาวิทยาลัย เป็นเลขานุการ ผู้อำนวยการสำนักงานอธิการบดี เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

และนิติกรหนึ่งคน เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
การแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาตามวรรคแรก ให้ดำเนินการภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่กรรมการ

สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่ง 
ในกรณีที่กรรมการสรรหาพ้นจากตำแหน่งตามวาระ หรือก่อนครบวาระในระหว่างการสรรหา

กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิยังไม่แล้วเสร็จ ให้ดำเนินการแต่งตั้งกรรมการสรรหาแทนตำแหน่งที่
ว่างลงโดยเร็ว 



 
๔ 

 

 

ข้อ  ๗  การได้มาซึ่งรายชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ให้กระทำ
โดยวิธีการเสนอชื่อพร้อมประวัติข้อมูลรายละเอียดต่อคณะกรรมการสรรหา ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่
คณะกรรมการสรรหาประกาศกำหนด 

ผู้มีสิทธิเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ได้แก่ ข้าราชการ และ
พนักงานของมหาวิทยาลัย เสนอได้ไม่เกินคนละหนึ่งชื่อ 

การได้มาซึ่งรายชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิจากการเสนอชื่อ
ตามวรรคสอง ไม่ให้แสดงความถ่ีและไม่ให้ถือเอาความถี่ของการเสนอชื่อมาเป็นเกณฑ์ในการพิจารณา 

ข้อ  ๘  ให้คณะกรรมการสรรหาพิจารณากลั่นกรองผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อตามข้อ ๗ เป็นจำนวน    
สองเท่าของจำนวนกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ แล้วจัดทำบัญชีรายชื่อเรียงตามลำดับอักษรพร้อม
ประวัติข้อมูลรายละเอียด โดยมีบุคคลในเขตพ้ืนที่บริการการศึกษาไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง เสนอต่อที่ประชุมสภา
มหาวิทยาลัย  

ข้อ  ๙ ให้ที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยพิจารณาเลือกบุคคลตามบัญชีรายชื่อตามข้อ ๘ ให้เหลือจำนวน
สิบเอ็ดคนเป็นกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ  โดยการลงมติคัดเลือกให้ถือเอาคะแนนเสียงข้างมาก
และไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยที่มาประชุม 

ในกรณีที่ยังไม่มีผู้ได้คะแนนเสียงเกินกึ่งหนึ่งของที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยที่มาประชุม ให้ดำเนินการ
ลงคะแนนใหม่อีกไม่เกินสองครั้ง จนกว่าจะได้ผู้ที่มีคะแนนเสียงเกินกึ่งหนึ่งของที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยที่มา
ประชุม 

ในกรณีที่ดำเนินการตามวรรคสองแล้ว ไม่มีผู้ ได้รับคะแนนเสียงเกินกึ่งหนึ่งของที่ประชุมสภา
มหาวิทยาลัยที่มาประชุม ให้ลงคะแนนเสียงอีกหนึ่งครั้งโดยให้ถือเสียงข้างมากของที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย
ที่มาประชุม หากมีคะแนนเสียงข้างมากเท่ากันให้นายกสภามหาวิทยาลัยลงคะแนนเสียงเพ่ิมตัดสินเลือก        
ผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ โดยการลงคะแนนเสียงเพ่ิมตัดสินนั้นนายกสภา
มหาวิทยาลัยต้องให้เหตุผลประกอบและบันทึกลงในรายงานการประชุมเป็นลายลักษณ์อักษร 

ให้มหาวิทยาลัยมีหนังสือทาบทามความสมัครใจไปยังผู้ได้รับการคัดเลือกเพ่ือดำเนินการ เพ่ือทรง  
พระกรุณาโปรดเกล้า ฯ แต่งตั้งเป็นกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ เมื่อผู้ที่ได้รับการทาบทามตอบรับ
ตกลงเป็นลายลักษณ์อักษรแล้ว ให้มหาวิทยาลัยดำเนินการเพ่ือทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ แต่งตั้งต่อไป พร้อม
รายงานให้สภามหาวิทยาลัยทราบ หากผู้นั้นปฏิเสธที่จะรับตำแหน่ง ให้ เลื่อนลำดับบุคคลในบัญชีรายชื่อใน
ความเชี่ยวชาญด้านเดียวกัน ตามข้อ ๘ แล้วให้มหาวิทยาลัยมีหนังสือทาบทามความสมัครใจ เมื่อผู้ที่ได้รับการ
ทาบทามตอบรับตกลงเป็นลายลักษณ์อักษรแล้ว ให้มหาวิทยาลัยดำเนินการเพ่ือทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ 
แต่งตั้งต่อไป 

ข้อ  ๙ ในกรณีที่กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ ให้ดำเนินการ
สรรหาและแต่งตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิแทนตำแหน่งที่ว่าง โดยนำความใน ข้อ ๖ ข้อ ๗ ข้อ 
๘ และข้อ ๙ มาใช้บังกับโดยอนุโลม และให้ผู้ได้รับการแต่งตั้งตามวรรคหนึ่งอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระที่



 
๕ 

 

 

เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน เว้นแต่วาระของกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิที่พ้นจากตำแหน่งนั้น  
เหลืออยู่น้อยกว่าเก้าสิบวันจะไม่ดำเนินการให้มีผู้ดำรงตำแหน่งแทนก็ได้  

ข้อ ๑๐ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้ และมีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง 
เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้อธิการบดีมี
อำนาจตีความและวินิจฉัย 
 

ประกาศ  ณ  วันที่      เดือน                  พ.ศ.  
 
 

 พลเอก  
 (นิรุทธ  เกตุสิริ)  
 นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี  
  
  
        


